
 
 

 
 
 

 

 

PORTARIA FMB Nº 007/2018 

 
 

O Diretor da Faculdade de Medicina da Bahia (FMB), da Universidade Federal da Bahia 

(UFBA), Professor LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN, no uso das suas atribuições, e 

considerando o estabelecido na RESOLUÇÃO Nº01 de 17 de junho de 2010, da Comissão 

Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação 

em medicina da Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia, constituído 

pela Portaria FMB nº006/2015, que passa a ter a seguinte formação: Profa. VERA LÚCIA 

RODRIGUES LOBO (matrícula Siape 6282979) - Presidente; Prof. PAULO AFONSO 

BATISTA DOS SANTOS (matrícula Siape 286129), Profa. MARIA ERMECILIA 

ALMEIDA MELO (matrícula Siape 287867); Profa. WANIA MÁRCIA DE AGUIAR 

(matrícula Siape 1008897), Profa. ISABEL CARMEN FONSECA FREITAS (matrícula Siape 

288038), Profa. RENÉE AMORIM DOS SANTOS FÉLIX (matrícula Siape 4046890), e 

Profa. JORGANA FERNANDA DE SOUZA SOARES (matrícula Siape 1569224). 

 

Art. 2º - As demais disposições da Portaria FMB nº006/2015 permanecem inalteradas. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Pessoal da UFBA. 

 

Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da Bahia, 

08 de junho de 2018. 

 

 

 
Prof. LUÍS FERNANDO FERNANDES ADAN 

Diretor 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Faculdade de Medicina da Bahia 

DIRETORIA 
Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico 

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil. 
Tel.: 55 71 3283-5577 

www.medicina.ufba.br  |  medicina@ufba.br 


